UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-HCTH Lạng Sơn, ngày      tháng 10  năm 2025

V/v tuyên truyền kỷ niệm 95 năm

 Ngày truyền thống công tác Dân vận

của Đảng (15/10/1930-15/10/2025)

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 18-CV/BTGDVTU ngày 02/10/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống

công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2025). Nhằm tiếp tục nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về công tác dân vận của Đảng. Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về truyền thống và những nhiệm vụ

trọng tâm của công tác dân vận trong kỷ nguyên mới

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ đảng viên, cán bộ quản lý

(CBQL), giáo viên (GV), nhân viên (NV), học sinh sinh viên (HSSV) về lịch sử 95

năm công tác dân vận của Đảng. Nội dung tuyên truyền bám sát Đề cương tuyên

truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng và 26 năm

Ngày Dân vận của cả nước (15/10/1999-15/10/2025) do Ban Tuyên giáo và Dân

vận Tỉnh ủy xây dựng (được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo

và Dân vận Tỉnh ủy tại địa chỉ: tuyengiaolangson.vn và gửi kèm theo Công văn này).

- Các hoạt động tuyên truyền cần gắn với việc chào mừng thành công Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chú trọng đổi mới, đa dạng

hóa các hình thức tuyên truyền, đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin, các nền

tảng số và mạng xã hội để tăng cường tính tương tác, lan tỏa.

2. Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, tọa đàm, gặp mặt truyền thống

thiết thực, ý nghĩa

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo đưa nội dung nghiên cứu, học tập về tác

phẩm “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh vào nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ

hoặc sinh hoạt chuyên đề trong tháng 10/2025.

- Các cơ sở giáo dục tuyên truyền rộng rãi đến đội ngũ CBQL, GV, NV,

HSSV bằng nhiều hình thức phù hợp như: tổ chức các cuộc họp tổ chuyên môn,

họp Hội đồng giáo dục nhà trường; tổ chức các buổi toạ đàm…; Qua đó, kịp thời

biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến làm tốt

công tác dân vận.

3. Tiếp tục phát động mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong

trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào thi đua “Dân vận khéo”

2

Phát động các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, hướng mạnh về cơ sở,

gắn với việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh và xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Trọng tâm là đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Dân vận

khéo”, nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, đoàn kết, tự tin, tự chủ, tự lực,

tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến của mỗi cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức…trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công việc được phân

công trong xã hội; tiêu biểu là phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an

ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

4. Tăng cường các hoạt động hướng về cơ sở, nắm chắc tình hình và giải

quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân

 Chủ động nắm chắc tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân

dân, kịp thời tham mưu cho cấp ủy và phối hợp với chính quyền giải quyết hiệu

quả các vấn đề phức tạp, bức xúc nảy sinh từ cơ sở. Qua đó, động viên cán bộ,

đảng viên…tích cực lao động, sản xuất, củng cố niềm tin và tăng cường mối quan

hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

 Sở GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục theo chức năng, nhiệm vụ lựa chọn

nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với

tình hình thực tiễn và việc thực hiện kế hoạch giáo dục, phong trào thi đua năm học

2025-2026. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các xã, phường;

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Các phòng cơ quan Sở;

- Lưu: VT, HCTH (MHK).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Mỹ Hạnh

		2025-10-09T09:45:20+0700
	Phan Mỹ Hạnh

		2025-10-09T11:18:27+0700

		2025-10-09T11:18:27+0700

		2025-10-09T11:18:27+0700